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MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
GABINETE DO MINISTRO
Esplanada dos Ministérios, Bloco K, 7° andar
Brasilia - DF - CEP: 70040-906
Telefone: (61) 2020-4100 - ministro@planejamento.gov.br

Oficion® S™A /2018-MP -
Brasilia, L4 de O TG de 2018.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado MARIO NEGROMONTE JUNIOR

Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢gamentos Publicos e Fiscalizagdo - CMO
Anexo Luis Eduardo Magalhdes (Anexo II), Ala "C", Sala 8, Térreo

Camara dos Deputdos

70160-900 - Brasilia - DF

Assunto: Inclusido de programacdes no Projeto de Lei n° 37/2018 — CN, no ambito do
Ministério das Relacoes Exteriores - MRE.

Senhor Presidente,

Em virtude da necessidade de incluir programagdes do Ministério das Relagdes
Exteriores, constantes do Projeto de Lei n°® 37/2018 - CN, encaminhado ao Congresso
Nacional por meio da Mensagem n° 555, de 4 de outubro de 2018, solicito a Vossa Exceléncia
promover ajuste no referido Projeto de Lei, que “Abre aos Orgamentos Fiscal e da Seguridade
Social da Unido, em favor do Ministério da Fazenda, crédito especial no valor de
R$ 39.289.727,00, para os fins que especifica”.

Atenciosamente,

— ) —————

PEDR LNAGO-JUNIOR
Ministro de Estado do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestdo




MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTAO
Secretaria de Or¢amento Federal
Departamento de Programas das Areas Economica e de Infraestrutura

Nota Técnica n°® 28105/2018-MP

Assunto: Solicitacio ao Congresso Nacional de alteracio do PLN n® 37/2018 - CN, de 2018.
Referéncia: Processo SEI n2 03154.014004/2018-47.

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se da necessidade de incluir programagdes do Ministério das Relacdes
Exteriores, constantes do projeto de lei que “Abre aos Or¢amentos Fiscal e da Seguridade Social da
Unido, em favor do Ministério da Fazenda, crédito especial no valor de R$ 39.289.727,00, para os
fins que especifica.” (PLN n2 37/2018 - CN), encaminhado ao Congresso Nacional por meio da

Mensagem n2 555, de 4 de outubro de 2018.

2. Dessa forma, esta Secretaria submete a consideracdo superior, para decisdo, o envio de
Oficio ao Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢camentos Publicos e Fiscalizacdo do
Congresso Nacional, propondo a inclusdo do Anexo (7517442) a presente Nota no Anexo ao Projeto
de Lei encaminhado originalmente, em relacdo as programagdes que envolvem o Ministério das
Relagdes Exteriores.

ANALISE

3. Foi encaminhado a esta Secretaria de Orgcamento Federal o Aviso n2
19/G/SG/ABC//COF/SAHU ACNUR OIM, de 26 de novembro de 2018, do Ministério das Relacdes

Exteriores, que trata de solicitagdo de alteragdo de Projeto de Lei de Crédito Especial, PLN n2
37/2018, em tramitag¢do no Congresso Nacional.

4. A informag¢do constante do mencionado Aviso justifica a mudanga diante da
necessidade de adequagdo identificada em razdo de omissdo de ordem técnica, verificada apos o
término do prazo de envio de projetos de lei ao Congresso Nacional, e tem por objetivo o
atendimento a inclusdo de programagdes a cargo da Administragdo direta do 6rgdo.

3. Destaca-se que a demanda do Ministério das Relagdes Exteriores serd atendida com
remanejamento de dotagdes or¢amentarias dentro das programagdes do proprio 6rgdo requisitante.

6. Por conseguinte, considerando a necessidade de viabilizar a solicitagdo, pleiteia-se a
inclusdo do Anexo (7517442) a presente Nota, relativo ao Ministério das RelagGes Exteriores, no

Anexo constante do PLN n2 37/2018 — CN. Destaca-se que o valor original do crédito em pauta sera
alterado de R$ 39.289.727,00 (trinta e nove milh3es, duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte
e sete reais) para R$ 44.289.727,00 (quarenta ¢ quatro milhdes, duzentos e oitenta e nove mil,
setecentos e vinte e sete reais) com as seguintes inclusdes no Ministério das Rela¢des Exteriores, no
ambito da Administra¢do direta do 6rgao:

a) inclusdo da aplicagdo destinada as a¢des “00RE - Contribui¢cdo Voluntaria ao Alto
Comissariado das Nagoes Unidas para Refugiados (ACNUR)”, no valor de RS
4.000.000,00 (quatro milhdes de reais), e “O0RF - Contribuicdo Voluntaria a



Organizagdo Internacional para as Migragdes (OIM)”, no valor de R$ 1.000.000,00 (um
milhdo de reais); e

b) inclusdo de cancelamento nas agdes “20X0 - Cooperagdo Humanitdria Internacional e
Participagdo da Sociedade Civil’, no valor de R$ 4.811.665,00 (quatro milhdes,
oitocentos ¢ onze mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), “8495 - Realiza¢do de Eventos
Internacionais Oficiais”, no valor de R$ 188.335 (cento e oitenta e oito mil, trezentos e
trinta e cinco reais).

7. Frisa-se a necessidade de alterar a ementa do crédito em questdo, uma vez que houve a
inclusdo do Ministério das Relagdes Exteriores como favorecido e a modificagdo do valor global para
R$ 44.289.727,00 (quarenta e quatro milhdes, duzentos e oitenta e nove mil, setecentos e vinte e sete
reais), em razdo das mudangas propostas.

8. Cabe ressaltar que o art. 28 da Resolugdo n? 1, de 2006-CN, estabelece que “os
pedidos para corregdo da programacgdo or¢amentdria constante do projeto, origindrios de orgdos do
Poder Executivo, somente serdo examinados pelos Relatores se solicitados pelo Ministro de Estado
da area correspondente, com a comprovagdo da ocorréncia de erro ou omissdo de ordem técnica ou
legal, e encaminhados pelo Ministro do Planejamento, Or¢amento e Gestdo ao Presidente”.

9. Registre-se, ainda, que o art. 126 da citada Resolucdo prevé que “na falta de
disposi¢oes especificas, aplicam-se, no que couber, as demais proposi¢cées mencionadas nesta
Resolugdo, as disposicoes relativas ao projeto de lei or¢amentdria anual”.

CONCLUSAO

10. Diante do exposto, submete-se a consideracdo superior, para decisdo, o envio de Oficio
ao Presidente da Comissdo Mista de Planos, Or¢camentos Publicos e Fiscalizagdo do Congresso
Nacional, propondo a inclusdo do Anexo (7517442) a essa Nota no Anexo anteriormente enviado, e

constante do PLN n2 37/2018 — CN, no que se refere as programagdes do Ministério das Relagdes
Exteriores.

11. Nesse sentido, sugere-se o encaminhamento desta Nota a Assessoria Técnica e
Administrativa do Gabinete do Ministro de Estado do Planejamento, Desenvolvimento e Gestédo -
ASTEC/GM/MP.

A consideragdo superior.

Brasilia-DF, 27 de novembro de 2018

CESAR PEIXOTO LEMOS
Coordenagdo de Acompanhamento de Programas das Relacdes Exteriores e do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestdo — COREP

RAUL MARTINS SODOMA DA FONSECA
Coordenador-Geral de Acompanhamento de Programas da Area Econdmica

De acordo. Encaminhe-se o presente processo 8 ASTEC/GM/MP.



Brasilia-DF, 27 de novembro de 2018

ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA
Diretor
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ORGAOQ: 35000 - Ministério das Relacdes Exteriores
UNIDADE: 35101 - Ministério das Relacdes Exteriores - Administracio Direta

ANEXOI N Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO (APLICACAO) Recurso de Todas as Fontes RS 1,00
E|G M F
FUNC | PROGRAMATICA PROGRAMA AGAO LOCALIZADOR PRODUTO SN g‘ o (IJ T VALOR
F|D D E
0910 Operacées Especiais: Gestdo da Participacio em Organismos e Entidades Nacionais e 5.000.000
Internacionais
OPERACOES ESPECIAIS
28 846 (0910 00RE (Contribuicdo Voluntiria ao Alto Comissariado das Nagoes| 4.000.000
[Unidas para Refugiados (ACNUR)
28846 (0910 OQORE 0002  |Contribuigdo Veluntaria ao Alto Conussariado das Nacdes Unidas| 4.000.000
para Refugiados (ACNUR) - No Exterior
F|3|2]80 (0] 100 4.000.000
28846 0910 00RF Contribuicdo Voluntaria a Organizacdo Internacional para as| 1.000.000
Migracdes (OIND)
28846 (910 O0ORF 0002  [Contribuigdo Voluntdna a Organizagdo Internacional para as 1.000.000
Migragdes (OIM) - No Exterior
F[(3|2]800| 100 1.000.000
TOTAL - FISCAL ~ 5.000.000
TOTAL - SEGURIDADE 0
TOTAL - GERAL 5.000.000
ORGAO: 35000 - Ministério das Relacdes Exteriores
UNIDADE: 35101 - Ministério das Relacées Exteriores - Administracdo Direta
ANEXO II Crédito Especial
PROGRAMA DE TRABALHO ( CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes RS 1,00
E(G M F
FUNC | PROGRAMATICA PROGRAMA ACAO LOCALIZADOR/ PRODUTO SN l; o LI: T VALOR
F|D D E
2082 Politica Externa 5.000.000
ATIVIDADES
07212 2082 20X0 Cooperacdo Humanitaria Internacional e Participacio da 4.811.665
[Sociedade Civil
07212 PO0O82 20X00002  [Cooperagdo Humamtaria Internacional e Participagdo da Sociedade 4.811.665
Crvil - No Extertor
3121800100 3.939.662
312(9% (0| 100 872.003
07 211 2082 8495 IRealizacdo de Eventos Internacionais Oficiais 188.335
07211 082 84950001 [Realizagdo de Eventos Internacionais Oficias - Nacional 188.335
F|3|2|% (0] 100 188.335
TOTAL-FISCAL 5.000.000
TOTAL - SEGURIDADE | 0
TOTAL - GERAL ‘ 5.000.000





